Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O
Prefeito: JOSÉ SERRA

Ano 50 São Paulo, quarta-feira, 21 de setembro de 2005 Número 179

LEI Nº 14.054,
DE 20 DE SETEMBRO DE 2005

(Projeto de Lei nº 419/99, do Vereador Wadih
Mutran - PP)

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
fixar e cobrar preço público pela ocu-
pação do espaço de solo em áreas pú-
blicas municipais pelo sistema de pos-
teamento de rede de energia elétrica e
de iluminação pública, de propriedade
da concessionária de energia elétrica
que os utiliza, e dá outras providências.

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câ-
mara Municipal, em sessão de 1º de setembro de 2005, de-
cretou e eu promulgo a seguinte lei:
Art. 1º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a fixar e a
cobrar mensalmente preço público relativo à ocupação e uso
do solo municipal pelos postes fixados em calçadas e logra-
douros.
Parágrafo único. Para os fins desta lei, postes são as estruturas
de concreto, metal, madeira ou outro material, que suportam
os fios, cabos e equipamentos das redes de energia elétrica, te-
lefonia, iluminação pública, difusão de imagens e sons, entre
outras.
Art. 2º O preço público previsto no art. 1º desta lei será devido
pelo proprietário do poste.
Parágrafo único. O usuário do poste será responsável solidaria-
mente pelo preço público.
Art. 3º A fixação e a cobrança do preço público previstos nesta
lei, a serem efetivadas por decreto do Poder Executivo, de-
verão considerar a área ocupada pela base do poste padrão
junto ao solo, multiplicada pelo número de postes de cada pro-
prietário, existentes em solo público dentro do território do
Município.
Art. 4º O Poder Público Municipal, dentro do prazo de 60 (ses-
senta) dias contados da data da publicação desta lei, levantará
o número de postes existentes no Município e seus respectivos
proprietários e usuários, para efeito da apuração da área total
de solo ocupado e respectiva cobrança do preço público.
Parágrafo único. O Poder Público Municipal acompanhará a
ampliação ou redução da área ocupada pelos postes, atuali-
zando seus cadastros para fins da cobrança mensal do preço
público.
Art. 5º As despesas decorrentes desta lei serão suportadas
pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se ne-
cessário.
Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 20 de se-
tembro de 2005.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

DECRETO Nº 46.356,
DE 20 DE SETEMBRO DE 2005

Dispõe sobre a atuação do Poder Pú-
blico Municipal, por meio da São Paulo
Turismo S/A, nos eventos que especi-
fica.

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
D E C R E T A:
Art. 1º. A atuação do Poder Público Municipal dar-se-á, com
exclusividade, por meio da São Paulo Turismo S/A - SPTuris, no
que se refere aos seguintes eventos:
I - festa oficial de “reveillon”;
II - aniversário da Cidade;
III - Carnaval;
IV - Grande Prêmio Brasil de Fórmula I;
V I- festejos de Natal;
VII - São Paulo “Fashion Week”.
Parágrafo único. Além daqueles referidos no “caput” deste ar-
tigo, a atuação da SPTuris poderá abranger outros eventos de
relevante interesse da cidade, a critério da Secretaria do Go-
verno Municipal.
Art. 2º. A atuação prevista no artigo 1º deste decreto poderá
compreender, conforme o caso, cumulativamente ou não, a or-
ganização, a execução, a promoção, a divulgação, a comercia-

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica delegada competência ao Secretário Municipal do
Trabalho para representar o Município de São Paulo na assina-
tura do Termo de Cooperação a ser celebrado entre o Governo
da República Federativa do Brasil e a Organização das Nações
Unidas, por intermédio do Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, visando à implementação do Projeto
“Políticas de Emprego para o Município de São Paulo”.
Art. 2º. Incumbirá à Secretaria Municipal do Trabalho a exe-
cução das ações decorrentes do Termo de Cooperação referido
no artigo 1º deste decreto, sob a coordenação de seu Titular.
Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, PREFEITO
GILMAR VIANA CONCEIÇÃO, Secretário Municipal do Trabalho
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 20 de se-
tembro de 2005.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

DECRETO Nº 46.359,
DE 20 DE SETEMBRO DE 2005

Revoga o Decreto nº 26.441, de 14 de
julho de 1988, que dispõe sobre oficiali-
zação e denominação de logradouro
público.

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, nos termos do inciso
XI do artigo 70 da Lei Orgânica do Município de São Paulo e à
vista do constante no processo nº 2003-0.005.328-9,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica revogado, em todos os seus termos, o Decreto nº
26.441, de 14 de julho de 1988, que dispõe sobre oficialização
e denominação de logradouro público.
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, PREFEITO
ORLANDO ALMEIDA FILHO, Secretário Municipal de Habitação
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 20 de se-
tembro de 2005.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

DECRETO Nº 46.360,
DE 20 DE SETEMBRO DE 2005

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 41.958,06, de acordo com a Lei nº
13.942/04.

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da
autorização contida na Lei nº 13.942, de 29 de dezembro de
2.004, e visando o atendimento de despesas de exercícios an-
teriores,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 41.958,06 (qua-
renta e um mil, novecentos e cinqüenta e oito reais e seis cen-
tavos), suplementar à seguinte dotação do orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

62.30.10.122.0251.4200 Administração da Coordenadoria de Saúde
33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 41.958,06
2 Item - Executivo
2 Sub.Item - Despesa Realizada sem Empenho

41.958,06

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, da seguinte dotação:

CÓDIGO NOME VALOR

62.30.10.122.0251.4200 Administração da Coordenadoria de Saúde
33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 41.958,06

41.958,06

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 20 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, PREFEITO
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário Municipal de
Finanças
FRANCISCO VIDAL LUNA, Secretário Municipal de Planeja-
mento
MARIA CRISTINA FARIA DA SILVA CURY, Secretária Municipal
da Saúde
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 20 de se-
tembro de 2005.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

DECRETO Nº 46.361,
DE 20 DE SETEMBRO DE 2005

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 8.030,03, de acordo com a Lei nº
13.942/04.

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da
autorização contida na Lei nº 13.942, de 29 de dezembro de
2004, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades
do FMAS,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 8.030,03 (oito
mil, trinta reais e três centavos), suplementar à seguinte do-
tação do orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

93.10.08.244.0118.6229 Provisão de Benefícios e Apoio Socio-Alimentar
33903900.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.030,03

8.030,03

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, da seguinte dotação:

CÓDIGO NOME VALOR

93.10.08.244.0118.6229 Provisão de Benefícios e Apoio Socio-Alimentar
44905100.02 Obras e Instalações 8.030,03

8.030,03

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 20 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, PREFEITO
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário Municipal de
Finanças
FRANCISCO VIDAL LUNA, Secretário Municipal de Planeja-
mento
ANTONIO FLORIANO PEREIRA PESARO, Secretário Municipal
de Assistência e Desenvolvimento Social
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 20 de se-
tembro de 2005.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

DECRETO Nº 46.362, DE 20 DE SETEMBRO DE 2005
Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 6.373,75, de acordo com a Lei nº
13.942/04.

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da
autorização contida na Lei nº 13.942, de 29 de dezembro de
2004, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades
da Secretaria,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 6.373,75 (seis
mil, trezentos e setenta e três reais e setenta e cinco centavos),
suplementar à seguinte dotação do orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

26.60.12.122.0265.6551 Locação de Veículos para a Frota de
Distribuição de Alimentos

33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 6.373,75

6.373,75

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, da seguinte dotação:

CÓDIGO NOME VALOR

26.60.12.122.0265.6551 Locação de Veículos para a Frota de Distribuição
de Alimentos

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.373,75

6.373,75

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 20 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, PREFEITO
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário Municipal de
Finanças
FRANCISCO VIDAL LUNA, Secretário Municipal de Planeja-
mento
JANUARIO MONTONE, Secretário Municipal de Gestão
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 20 de se-
tembro de 2005.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

DECRETO Nº 46.363,
DE 20 DE SETEMBRO DE 2005

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 24.000.000,00, de acordo com a Lei
nº 13.942/04.

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da
autorização contida na Lei nº 13.942, de 29 de dezembro de
2004, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades
da Coordenadoria de Educação,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 24.000.000,00
(vinte e quatro milhões de reais), suplementar às seguintes do-
tações do orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

42.20.12.361.0158.2842 Operação e Manutenção de Escolas Municipais
de Ensino Fundamental

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900.000,00
42.20.12.365.0151.2845 Operação e Manutenção de Centros de

Educação Infantil
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00

42.20.12.365.0260.2837 Operação e Manutenção de Escolas Municipais
de Educação Infantil

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 750.000,00
43.20.12.361.0158.2842 Operação e Manutenção de Escolas Municipais

de Ensino Fundamental
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00

43.20.12.365.0151.2845 Operação e Manutenção de Centros de
Educação Infantil

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00
43.20.12.365.0260.2837 Operação e Manutenção de Escolas Municipais de

Educação Infantil
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00

46.20.12.361.0158.2842 Operação e Manutenção de Escolas Municipais
de Ensino Fundamental

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00

lização e a adoção de todas as providências que se fizerem ne-
cessárias, de acordo com as características, especificidades e
natureza de cada evento.
Art. 3º. Para a consecução dos objetivos previstos neste de-
creto, a São Paulo Turismo S/A poderá firmar as avenças ne-
cessárias com a iniciativa privada, estabelecendo, nos respec-
tivos instrumentos, os direitos e obrigações das partes envol-
vidas, sempre visando criar mecanismos e gerar recursos que
promovam a cidade como destino turístico.
Art. 4º. Para os fins deste decreto, a utilização de bens pú-
blicos municipais objeto de Termos de Cooperação com a ini-
ciativa privada, celebrados com fundamento no Decreto n°
45.850, de 26 de abril de 2005, fica condicionada à manu-
tenção das melhorias promovidas pelos cooperados, bem
como à garantia de visibilidade da respectiva placa indicativa.
Art. 5º. Quanto aos demais eventos, oficialmente apoiados ou
realizados pela Prefeitura do Município de São Paulo, todos os
órgãos da Administração Municipal Direta e Indireta deverão,
previamente à celebração de ajustes que envolvam recursos
oriundos da iniciativa privada, encaminhar a proposta para
avaliação da São Paulo Turismo S/A, visando verificar a sua
compatibilidade com a política de captação de recursos nessa
área.
Art. 6º. Os eventos relacionados no artigo 1º deste decreto
contarão com os recursos orçamentários a eles destinados.
Art. 7º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de se-
tembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, PREFEITO
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 20 de se-
tembro de 2005.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

DECRETO Nº 46.357,
DE 20 DE SETEMBRO DE 2005

Regulamenta a Lei nº 14.020, de 6 de
julho de 2005, que institui a Semana
Municipal de Incentivo às Práticas de
Medicina Tradicional Chinesa no Muni-
cípio de São Paulo.

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
D E C R E T A:
Art. 1º. A Lei nº 14.020, de 6 de julho de 2005, que institui a
Semana Municipal de Incentivo às Práticas de Medicina Tradi-
cional Chinesa no Município de São Paulo, fica regulamentada
nos termos deste decreto.
Art. 2º. A Semana Municipal de Incentivo às Práticas de Medi-
cina Tradicional Chinesa consistirá na realização de encontros,
seminários, palestras, congressos e eventos similares, com ên-
fase nas atividades educativas de autocuidados, como práticas
corporais, práticas meditativas e orientações alimentares, a
serem definidas a cada ano pela Coordenação Geral do evento.
Art. 3º. As atividades realizadas na Semana a que se refere
este decreto serão planejadas e executadas nos níveis central,
regional e local deste Município.
§ 1º. Em nível central, o Gabinete da Secretaria Municipal da
Saúde deverá realizar a Coordenação Geral do evento, efe-
tuando o planejamento das atividades a serem realizadas em
todo o Município, por meio da Área Temática das Medicinas
Tradicionais e Práticas Complementares em Saúde ou unidade
equivalente, com a colaboração da Coordenação de Vigilância
em Saúde e da Coordenação de Atenção Básica.
§ 2º. As Coordenadorias Regionais de Saúde deverão realizar
atividades regionais específicas correspondentes ao seu terri-
tório, de acordo com as diretrizes definidas pela Coordenação
Geral do evento, e com foco nas demandas e propostas apre-
sentadas pelas Supervisões de Vigilância em Saúde.
§ 3º. As atividades de caráter local também deverão seguir as
diretrizes e metas traçadas pela Coordenação Geral do evento,
inseridas nas programações das Coordenadorias Regionais de
Saúde, as quais serão executadas pelas Unidades Básicas de
Saúde.
Art. 4º. A divulgação das atividades da Semana Municipal de
Incentivo às Práticas de Medicina Tradicional Chinesa ficará a
cargo da Assessoria de Comunicação e Imprensa da Secretaria
Municipal da Saúde.
Art. 5º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de se-
tembro de 2005, 452º da Fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, PREFEITO
MARIA CRISTINA FARIA DA SILVA CURY, Secretária Municipal
da Saúde
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 20 de se-
tembro de 2005.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

DECRETO Nº 46.358,
DE 20 DE SETEMBRO DE 2005

Delega competência ao Secretário Mu-
nicipal do Trabalho para representar o
Município de São Paulo na assinatura
do Termo de Cooperação a ser cele-
brado entre o Governo da República Fe-
derativa do Brasil e a Organização das
Nações Unidas - ONU, por intermédio
do Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, visando à im-
plementação do Projeto “Políticas de
Emprego para o Munic íp io de São
Paulo”.

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

GABINETE DO PREFEITO
Prefeito: JOSÉ SERRA

www.prefeitura.sp.gov.br/dom.htm
Indicadores Econômicos Municipais  . . . . . 3
Secretarias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Hosp. do Serv. Público Municipal  . . . . . . —
Instituto de Previdência Municipal  . . . . . 23
Serviço Funerário do Município  . . . . . . . 29
Servidores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Concursos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
Editais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Licitações  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Câmara Municipal  . . . . . . . . . . . . . . . . 119
Tribunal de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . 123
Esta edição é composta de 124 páginas.

Sumário